PÁGINA 1 DE 3

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS
FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIO(A) NO ESCRITÓRIO MODELO DE
ARQUITETURA E URBANISMO - EMAU

EDITAL No 20/2019-DG, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral das Faculdades Integradas dos Campos Gerais, do CESCAGE, no uso de suas
atribuições regimentais, torna público a abertura do Edital de Processo Seletivo para estagiário
(a) matriculados nas disciplinas de Estágio Curricular Obrigatório dos Cursos de Bacharelado
em Arquitetura e Urbanismo, Bacharelado em Engenharia Civil e Bacharelado em Engenharia
Elétrica para o 1o semestre de 2019, conforme itens apresentados no presente Edital.

1. Quadro de vagas e Cadastro Reserva

Para estudantes dos
cursos

Vagas para
estágio + CR

Local do estágio

Arquitetura e Urbanismo 04 + 06 * CESCAGE/EMAU

Engenharia Civil 02 + 04 * CESCAGE/EMAU

Engenharia Elétrica 02 + 04 * CESCAGE/EMAU

* CV: Cadastro Reserva

2. Disponibilidade para o Estágio

 Disponibilidade:
Arquitetura e Urbanismo: 12 horas semanais no período de 18 de março de
2019 a 03 de julho de 2019. Segundas, quartas, e sextas-feira: 13h40 às
17h40
Engenharia Civil e Engenharia Elétrica: 08 horas semanais no período de
18 de março de 2019 a 03 de julho de 2019. Terças e quintas-feira: 13h40 às
17h40.

 Requisitos:

a) Estar regularmente matriculado no 8º (oitavo), 9º (nono) ou 10° (décimo)
períodos dos cursos de Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil e
Engenharia Elétrica do CESCAGE;

b) Habilidade com o pacote Office da Microsoft, AutoCad e Sketchup, esse
último específico para os candidatos do Curso de Arquitetura e Urbanismo;
c) Desenvoltura e facilidade em desenvolver trabalhos em equipe.

3. Inscrições

Prazo: 08 a 13 de março de 2019.
Local: Secretaria Acadêmica do Campus Sede Olarias, bloco E.
Horário:  das 9h00min às 20h30min

PÁGINA 2 DE 3

4. Documentos para a inscrição:

Para realizar a inscrição, o(a) estudante candidato(a) deverá entregar os seguintes
documentos:

a) Comprovante de matrícula
b) Histórico escolar
c) Cópia da Cédula de Identidade
d) Cópia do CPF
e) Curriculum Vitae

Para inscrever-se, o(a) estudante-candidato(a) ao Estágio deverá estar regularmente
matriculado(a) e com frequência no curso.

5. Início, duração e interrupção do Estágio

O Estágio terá duração de 160 horas para Arquitetura e Urbanismo, 180 horas para
Engenharia Civil e 180 horas para Engenharia Elétrica (o aluno não poderá fazer
mais de 12 meses de estágio no Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo -
EMAU, obedecido ao período mínimo de um semestre).

O Estágio terá início a partir da data e assinatura do contrato.

O Estágio poderá ser interrompido, de acordo com o previsto no Termo de
Compromisso da disciplina de Estágio Obrigatório:

I – automaticamente, ao término do prazo de validade do Termo de
Compromisso;

II – ante o descumprimento de quaisquer das condições estabelecidas
no Termo de Compromisso;

III – por conclusão ou interrupção do curso;

IV – por abandono, caracterizado por ausência não justificada;

V – pela não obtenção da pontuação mínima na avaliação de
desempenho;

VI – a pedido do estagiário, manifestado por escrito;

VII – por interesse e conveniência.

6. Seleção Final

A seleção do estagiário constará da análise do histórico escolar e curriculum vitae.

Enquanto durar o estágio, o(a) estagiário(a) não poderá fazer outro
concomitantemente, com exceção dos ingressantes dos cursos de Engenharia Civil
e Elétrica.

PÁGINA 3 DE 3

7. Resultado do Processo Seletivo

O resultado do Processo Seletivo será divulgado até o dia 18/03/2019 no site do
CESCAGE, e será afixada no mural do Bloco de D, E e G.

Registre-se, divulgue-se e arquive-se

Ponta Grossa, 08 de março de 2019.

José Sebastião Fagundes Cunha Filho
FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

DIRETOR GERAL